
公民館は 

｢生涯学習の場｣ 

｢情報交換の場｣ 

｢いこいの場｣ 

おんでやぁんせ 

〒031-0022 

八戸市大字糠塚字下道２の１ 

八戸市立長者公民館 
TEL FAX （0178） 45-4801 

 

 通算 第２０４号                                                             令和６年１月 5 日 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

                   

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町内会長さん、行政員さん、班長さん、大変お忙しいところ恐縮に存じますが、回覧をよろしくお願いいたします。 

 

                                          回
覧 

 

 

１１月１６日、長者小学校・生活科「町た

んけん」で、２年生１９名が来館しました。 

少し緊張気味な様子でしたが、館長の案内

で館内を見学。３階ホールでは、活動をして

いたストレッチダンスクラブの皆さんに大き

な声であいさつしていました。最後に１階和

室で質問タイム。久しぶりに来館した町たん

けん隊は、元気いっぱいでした。 
 

１０月２３日、熊谷市長と住民が対

話を通じて地域の問題解決を考える

「公民館サロン」が長者公民館で開催

されました。長者地区連合町内会の大

久保会長ら 10 名が出席し、市長と意

見を交わしました。 

10 月下旬から公民館隣の長者緑

地の紅葉が始まりました。猛暑の影

響もあり例年程の紅葉ではありま

せんが、葉が紅く色づいた木々はと

ても綺麗でした。 

美しい紅葉を背景に、長者公民館

自主クラブ「コーラスあじさい」の

皆さんが、「もみじ」を歌い、深ま

る秋に彩りを添えていました。 

１１月２７日、長者幼稚園の園児

54 名が防災訓練の一環で来館し

ました。館内を見学した後、1階和

室にブルーシートを敷いて、災害時

の食事体験をしました。園児たち

は、先生の話に耳を傾け、落ち着い

て行動していました。 

 新年明けましておめでとうございます。 

 新しい年を迎え、長者地区の皆様や公民館ご利用の皆様には健やかにお過ごしのことと存じます。本年もよろしくお願い申し

上げます。 

 さて、公民館では、昨年の３月からマスク着用や会食等に係るコロナ感染対策の規制が緩和され、コロナ禍以前に近い活動が

可能となり、自主クラブや地域住民の交流活動が活発化し、公民館が本来持つ役割が戻りつつあります。 

 しかし、コロナウィルスは依然存在し、これと併せ現在はインフルエンザも流行しておりますので、引続き感染対策を常に意

識した利用のご協力をよろしくお願いします。 

 今年の干支は十干（じっかん）と十二支の組み合わせで、「甲辰（きのえ・たつ）です。「甲辰」は、「成功という芽が成長し

ていき、姿を整える」という縁起のよさを表しています。今年はこの干支の意味が示すように、コロナ禍で着実に育んできた“人

づくり・地域づくりの新たな芽”が更に大きく成長し形となり、充実した公民館活動につながるような年になる事を願っており

ます。 

 新しい年が、皆様にとって素晴らしい年となりますことを職員一同お祈り申し上げます。 

                                           長者公民館 職員一同 

 
                                        

１２月２６日の「そば打ち教室」で、

令和５年度の公民館講座をすべて終了

することができました。ありがとうご

ざいました。来年度も様々な公民館講

座を企画していますので是非ご参加く

ださい。お待ちしております。 
 

 秋頃から予定していましたトイレ改修

ですが、1月以降に工事が延期になりまし

た。利用者の皆様には工事期間等が決まり

ましたら館内掲示等でお知らせします。 

★暖房使用後は、電源を切って消火を確

認し、灯油の元栓を閉めてお帰りくださ

い。その際、コンセントは抜かないでく

ださい。完全に停止していないままです

と故障の原因になります。 

★暖房料は、当日または翌日、または休

み明けの平日にお支払いくださるようお

願いします。 



 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０月１５日（日）に「長者公民館まつり」を開催しました。 

コロナ感染の影響で４年ぶりの開催となり、且つ以前に比べ規模を縮小した内容としたため、どれだけの方にご来館頂け

るか大変心配しましたが、当日は、昼からの雨模様にもかかわらず、多くの方にご来館頂き賑わいました。 

お弁当・お菓子の販売は短時間で完売、バザーのコーナーは子供からお年寄りまでの多くの人で賑わっていました。また、

芸能発表会は、長者中学校吹奏楽部に出演頂き、会場は満席となり、その後の自主クラブの発表も盛況の内に終了しました。 

来年度は、お弁当・お菓子の提供内容、展示発表・その他の催し内容等の更なる充実を図り、ご来館頂いた方がもっと楽

しい時間を過ごせるような公民館まつりにしたいと考えております。 

最後に、ご来館頂いた皆様を始め、運営に携わった関係者の皆様、自主クラブ・学校関係者の皆様に心より厚くお礼申し

上げます。 
 

長者公民館      館長 大橋永治 

長者公民館協力委員会 会長 三浦由美子 


